haben
p. 124
2/24

a) teloneum wiederholt und unterpungirt Or.

1) Die Tiege; in Camzieni (1248 Camzikini und Camzikini, N. 110, 111) steckt wohl das an der Mündung der Weichsel häufige Wort Kampe und vielleicht der Name des Dorfes Stegen bei Kobbelgrube auf der Nehrung. 2) Pien bei Culm.

detentore fratribus ei titulum non prestantibus. Super omnibus autem dampnis hinc inde illatis quocunque modo utrique parti indicimus silentium. Volumus etiam et mandamus, ut fratres predicto duci restituant filium suum, sicut cicius possunt, nulla fraude vel dolo adhibito, et hoc duo ex eis per ordinem suum promittant. Volumus etiam, quod idem dux efficiat, ut filius suus dimissus hec omnia observet. Omnia vero supradicta mandamus observari sub pena, qua nostrum est vallatum arbitrium, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur. Acta sunt hec in insula Fabri anno domini M^o. CC^o. XLVII. VIII Kalendas Novembris.

97.

1247. November 19. Lyon. Papst Innocenz IV. giebt dem als Legaten nach Polen, Preussen und Pommern gesandten Archidiacon Jacob von Lüttich die Vollmacht kirchliche Strafen zu verhängen.

Aus den Regesten Innocenz IV. Tom. I fol. 552 ep. 1026.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 45 n. XCIII.

Angeführt: Voigt, Geschichte Preussens III 600 n. 1. Regesta Warm. 10 n. 42. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 665. Potthast, Regesta pontificum n. 12764. Perlbach, Preussische Regesten n. 281.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio J[acobo] archidiacono Leodiensi capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem. Cum te in Poloniam, Prusciam et Pomeraniam pro bono illarum partium statu de fratrum nostrorum consilio duxerimus destinandum, discretioni tue exercendi libere censuram ecclesiasticam in omnes tam cathedralium quam aliarum ecclesiarum prelatos, in universa capitula et conventus, comites et barones et quoslibet alios nobiles, in rectores, ballivos, potestates, consilia, universitates, populos et quascumque personas ecclesiasticas vel seculares, publicas vel privatas partium earumdem, cum videris expedire, indulgentia sedis apostolice, si quam habent, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, et quibuslibet aliis apostolicis vel legatorum sedis eiusdem indulgentiis nequaquam obstantibus, plenam auctoritate presentium concedimus potestatem. Datum Lugduni XIII Kalendas Decembris pontificatus nostri anno quinto.

98.

1247. November 19. Lyon. Papst Innocenz IV. zeigt den Erzbischöfen (Fulco) von Gnesen und (Albert) von Preussen an, dass er den Archidiacon Jacob von Lüttich zu ihnen gesandt habe.

Aus den Regesten Innocenz IV. Tom. I fol. 553 ep. 1027.

Transsumpt in den Breslauer Synodalstatuten (1248) von 1263 im Breslauer Domarchiv H H 41.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomaticus Prussicus I 68 n. LXXII. Montbach, Statuta synodalia diocesis Wratislaviensis p. 299. Hube, antiquae constitutiones synodales provinciae Gnesnensis p. 16/17. Theiner, Monumenta Poloniae I 45/46 n. XCIV.

Angeführt: Raynald, Annales ecclesiastici 1247 n. 25. Voigt, Geschichte Preussens III 600 n. 2. Regesta Warm. 9 n. 41. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 664. Potthast, Regesta pontificum n. 12765. Perlbach, Preussische Regesten n. 282.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . Gneznensi et . . Pruscie archiepiscopis ac eorum suffraganeis salutem et apostolicam benedictionem. Quia^a

a) Qui Reg.

corporali presentia non possumus locis singulis imminere, nonnumquam viros providos et discretos in partem sollicitudinis destinamus, exemplo eius instructi, qui pro salute humani generis de supernis celorum ad ima mundi descendens, discipulos, quos elegit, in universum orbem transmisit omni creature evangelium predicare. De vestra itaque salute paterna diligentia cogitantes dilectum filium J[acobum] archidiaconum Leodiensem capellanum nostrum, virum utique litteratum, morum honestate decorum et in consiliis circumspectum, acceptum quam plurimum nobis et fratribus nostris sue merito probitatis ad partes vestras duximus destinandum, committentes sibi in eisdem partibus vices nostras, ut evellat et dissipet, edificent et plantet, sicut viderit expedire. Quia vero ipsum specialis dilectionis brachiis amplexamur, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus eum, immo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes, eidem intendatis humiliter et devote ipsius monita et precepta, et que vobis ex parte nostra mandaverit, efficaciter adimplendo, alioquin sententiam, quam ipse rite tulerit in rebelles etc. Datum Lugduni XIII Kalendas Decembris pontificatus nostri anno quinto.

99.

1247. November 19. Lyon. *Papst Innocenz IV. beglaubigt seinen Caplan Jacob Archidiacon von Lüttich als Legaten für Preussen, Pommern und Polen bei der gesammten Geistlichkeit.*

Aus den Regesten Innocenz IV. an. V ep. 1029 (nach einer Abschrift im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin).

Angeführt: Raynald, Annales ecclesiastici 1247 n. 25. Perlbach, Preussische Regesten n. 285.

Innocentius episcopus servus servorum dei abbatibus Cisterciensis et Premonstratensis ordinum ac magistris et preceptoribus domus militum Templi, hospitalis Jerosolimitani et domus Teutonicorum ac aliis religiosis, cuiuscumque sint ordinis, ad quos littere iste pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectum filium J[acobum] archidiaconum Leodiensem, capellanum nostrum, virum litteratum, morum honestate decorum, acceptum quam plurimum nobis et fratribus nostris sue merito probitatis in Prusciam, Pomeraniam et Poloniam pro quibusdam specialibus negotiis destinemus, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente mandantes, quod ipsum pro nostra et sedis apostolice reverentia, cum per vos transitum fecerit, benigne recipientes et honorifice pertractantes, eidem in eundo et redeundo in necessariis et securo conductu providere curetis, ita quod, cum ad nos redierit, grata de vobis referre valeat et nos devotionem vestram exinde merito commendemus, non obstante, si vobis a sede apostolica est indultum, quod legatis et nuntiis sedis eiusdem in premissis non teneamini providere. Alioquin sententiam, quam idem etc. Datum Lugduni decimo tertio Kalendas Decembris anno quinto.

In eundem modum archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, archidiaconis, decanis et aliis ecclesiarum prelati, ad quos littere iste pervenerint, usque commendemus, alioquin sententiam, quam idem etc. Datum ut supra. In eundem modum nobiles viris ducibus, comitibus, baronibus aliisque nobiles, ad quos littere pervenerint, usque commendemus. Datum ut supra.

99a.

1247. November 19. Lyon. *Papst Innocenz IV. befiehlt dem Archidiacon Jacob von Lüttich, Legaten in Polen, Preussen und Pommern, gegen die uncanonische Cumulation von Pfründen einzuschreiten.*

Aus § 14 der Synodalstatuten von 1248 im Transsumpt vom 3. Juni 1263 im Domarchiv zu Breslau H H 41.

Vgl. die Drucke zu der letzteren Urkunde, unten N. 201, und:

Angeführt: Grünhagen, Schlesische Regesten n. 666. Potthast, Regesta pontificum n. 12763. Perlbach, Preussische Regesten n. 283.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio J[acobo] archidiacono Leodiensi capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem. Cum te in Poloniam, Prusciam et Pomeraniam pro bono illarum terrarum et partium statu de fratrum nostrorum consilio duxerimus destinandum, discretioni tue presentium auctoritate concedimus, ut si aliquos clericos in eisdem inveneris partibus, qui plura beneficia curam animarum annexam habentia vel personatus contra constitutionem concilii generalis absque dispensatione sedis apostolice detinere presumant, huiusmodi presumptores beneficiis seu personatibus, que ultimo receperunt, faciens esse contentos alia ydoneis conferre personis, et si forte illa retinere contempserint, eos omnibus spoliare ipsaque aliis, quibus videris merito conferenda, concedere valeas et contradictores monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita coercere. Datum Lugduni XIII Kalendas Decembris pontificatus nostri anno quinto.

99b.

1247. November 21. Lyon. *Papst Innocenz IV. ermächtigt den Legaten Jacob von Lüttich in Preussen, Polen und Pommern diejenigen, welche wegen Gewaltthätigkeiten gegen den Secularclerus in Excommunication gefallen sind, zu absolviren.*

Aus den Regesten Innocenz IV. an. V ep. 1028 (nach einer Abschrift im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin).

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 284. Potthast, Regesta pontificum n. 26394.

Innocentius episcopus servus servorum dei J[acobo] archidiacono Leodiensi capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem. Cum te ad partes Polonie, Pruscie ac Pomeranie de fratrum nostrorum consensu destinemus, et multi dicantur in illis partibus pro iniectioe manuum in personas religiosas et seculares clericos violenta vinculo excommunicationis astricti, quorum quidam receperunt ordines et divina celebrarunt officia sic ligati, nos de circumspectione tua plenam in domino fiduciam obtinentes, paterna tibi auctoritate concedimus, ut eosdem excommunicatos, dummodo iniuriam passis satisfaciant competentem, et eorum non sit tam difficilis et enormis excessus, quod sint propter hoc ad sedem apostolicam destinandi, ab huius excommunicationis sententiis iuxta ecclesie formam absolvas, iniungens, quod de iure fuerit iniungendum. Cum illis autem, qui facti immemores et iuris ignari absolutionis beneficio non obtento receperunt sacros ordines et divina officia celebrarunt, iniuncta eis penitentia competenti eaque peracta, liceat tibi de misericordia, que superexaltat iudicio, prout eorum saluti expedire videris, dis-

pensare. Si vero prefati excommunicati, non tamen in contemptum clavium, talia presumpserunt, eis per biennium ab ordinum executione suspensis, et imposita eis penitentia salutari, eosdem postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad gratiam dispensationis admittas; proviso ut, que forent expensuri veniendo ad sedem apostolicam, morando ibi et redeundo, ipsa tibi ab eis pro terre sancte subsidio facias assignari et in tuto loco deponi, quantitatem eorum et locum, in quo ea duxeris deponenda, nobis fideliter rescripturus. Datum Lugduni undecimo Kalendas Decembris anno quinto.

100.

1247. November 22. Lyon. *Papst Innocenz IV. befiehlt dem Legaten Jacob von Lüttich zwischen Herzog Swantopolk von Pommern und seinen Gegnern einen Waffenstillstand zu vermitteln.*

Aus den Regesten Innocenz IV. Tom. I fol. 554 ep. 1030.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 45 n. XCII.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 12772. Perlbach, Preussische Regesten n. 286.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilecto filio J[acobo] archidiacono Leodiensi capellano nostro salutem et apostolicam benedictionem. Cum inter dilectos filios . . magistrum et fratres domus Theotonicorum in Prussia, nobiles viros Polonie et Cuiaviensem^a duces ex parte una et nobilem virum . . ducem Pomeranie ac Pruscie neophytos ex altera graves discordie sint exorte, volumus et presentium tenore mandamus, quatinus eis auctoritate nostra treugas indicas tamdiu observandas ab ipsis, donec mandatum nostrum receperint in hac parte. Contradictores etc.

Datum Lugduni X Kalendas Decembris pontificatus nostri anno quinto.

101.

1247. December 23. Danzig. *Herzog Swantopolk von Pommern verleiht dem Kloster Oliua den Bach Striess mit zwei Mühlen an demselben.*

Original mit dem eingenähten (zweiten) Reitersiegel Swantopolks an blau-weissen Seidenfäden im Staatsarchiv zu Königsberg, Schl. LV n. 16. Der Schrift nach vielleicht jünger, auch die falsche Indiction ist zu beachten.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 211/12 n. 125.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 205/6. Codex diplomaticus Pomeraniae I 772/3 n. 377.

In nomine sancte trinitatis. Nos Suuantopolcus dei gracia dux Pomoranie tam presentes quam futuros christianos hanc paginam inspecturos scire volumus, quod dilectis amicis nostris domino abbati et monachis Cysterciensis ordinis in Oliua aquam, que dicitur Wstrisza, cum molendinis duobus ab aqueductu videlicet antiquo iuxta molendinum superius posito versus montes usque in paludem vendidimus libere perpetuo iure possidendam. Unde ne processu temporis a successoribus nostris vel ceteris hominibus super gestis nostris aliqua possit suboriri contentio et de prescripte aque venditione in posterum de facili moveatur dubitatio, factum nostrum presenti scripto cum sigilli nostri impressione

a) Caminensem Reg.

munito dignum duximus roborandum. Testes autem sunt: dominus Hermannus sacerdos et Unislauus et Gozwinus clerici nostri, Gneumarus palatinus in Gdanzk, Henricus sub-camerarius noster, Woiach thesaurarius et alii quam plures. Datum X° Kalendas Januarii in Gdanzk anno gratie M°. CC°. XL°. VII°, indictione decima¹⁾.

102.

1248. Januar 30. Danzig. Herzog Swantopolk von Pommern verspricht alle Schiffbrüchigen in seinem Gebiet nicht an ihren Gütern zu schädigen, sondern auf jede Weise zu unterstützen.

Original im Archiv zu Lübeck mit Fragment des (zweiten) Reitersiegels Swantopolks an Pergamentstreifen (abhängend) Pommern N. 8.

Abschrift ebendasselbst im Bardewiekschen Copiarium fol. 173^{a b}.

Gedruckt: Urkundenbuch der Stadt Lübeck I 129 n. CXXXIII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 773/4 n. 378.

Angeführt: Höhlbaum, Hansisches Urkundenbuch I 118 n. 358.

S[wantopolcus] dei gracia dux Pomeranie universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et omne bonum. Scire volumus universos Christi fideles, quod nos omnibus navigantibus; quorum naves in nostro franguntur dominio, nullum penitus in bonis suis faciemus impedimentum nec per nostros fieri permittemus, sed potius ipsos compatiens turbacioni eorum studebimus promovere. In cuius rei evidenciam presentem paginam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari, quam eciam petimus ab omnibus publicari. Datum in Danzeke anno domini M°. CC°. XLVIII. III° Kalendas Februarii.

103.

1248. Mai 30. Lyon. Papst Innocenz IV. befiehlt den Bischöfen (Wilhelm) von Camin, von Lebus und (Heidenreich) von Culm den Streit des Herzogs Swantopolk von Pommern mit dem deutschen Orden in Preussen zu untersuchen.

Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. III n. 43 mit Bulle an Hanfschnur.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 14/15 n. VII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 786/87 n. 386.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 363 n. 468. Potthast, Regesta pontificum n. 12948. Perlbach, Preussische Regesten n. 293.

Innocentius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . Caminensi, . . Lubucensi et . . Colmensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Cum in causa, que vertitur inter nobilem virum S[wantopolcum] ducem Pomeranie ex parte una et dilectos filios . . magistrum et fratres domus Theotonicorum in Prussia super quibusdam terris, possessionibus et rebus aliis ex altera, venerabilem fratrem nostrum . . Portuensem episcopum procuratoribus partium in nostra presentia constitutis dederimus auditorem et coram eo processum fuerit aliquamdiu in eadem, quia tamen propter difficultatem probationum apud sedem apostolicam causa ipsa non potest comode terminari, volentes parcere